正本 檔 號:

保存年限:

社團法人中華育心樹協進會 函

地址:403 台中市西區林森路224巷3號

承辦人:李威

電話:0965-82-6363

電子信箱: eptree.taiwan@gmail.com

708201 臺南市安平區永華路2段6號7樓

受文者:臺南市政府社會局
發文日期:中華民國114年5月2日

發文字號:中育字第1140502023號

速別:普通件

附件:社區網絡相關人員宣導課程計畫與報名連結

主旨:

檢送本協會辦理『114年身心障礙者嚴重情緒行為正向支持整

合模式』之社區網絡相關人員宣導課程計畫與報名連結,內容如說

明,敬請鑒核。

說明:

一、課程目的:對臺南市當地服務身心障礙者之社區網絡相關

人員進行宣導,包含:民眾、社政、民政、警政和衛政人

員,以讓大眾更加了解嚴重情緒行為正向支持和應用行為

分析的服務模式,並認識美國社區式服務之運作方式。

二、欲報名者請掃QR cord,填寫報名表。

三、報名期限:114年7月10日(四) 00:00;或額滿截止。
四、課程地點:臺南文化創意產業園區-3C 雙喜展演廳(臺南市

東區北門路二段16號)。

正本 檔號:

保存年限:

五、宣導課程時間、主題、大綱與講師:

辦理日期 時間 時數 課程主題 課程大綱 講師

9:30-

12:30
3

行為拆彈高
手:美國成人

自閉症中心與

團體之家的實

戰攻略

1、嚴重問題行為的種類
2、行為分析在機構中的

角色

3、預防問題行為的黃金

策略
林于真

4、嚴重問題行為的處置

與危機處理

5、實戰演練與情境模擬
7月17日

() 1、社區服務的模式與挑

戰

13:30-

16:30
3

行為博士到社

區一美國到

宅、入校、職

業培訓之經驗

分享

2、到宅服務的模式與挑

戰

3、入校服務的模式與挑

戰

陳伶

4、職業培訓經驗分享與

挑戰

5、情境演練與QA提問

正本:臺南市政府社會局身心障礙福利科

副本:本協會存查

理事長鄭博隆

114 年臺南市身心障礙者嚴重情緒行為正向支持整合模式

社區網絡相關人員「宣導」課程計畫

1、辦理緣由:

臺南市境內之身心障礙者人口數眾多,截至113 年第二季為止,全市身心障礙者人

數為100,337人,以障礙類別來看則以肢體障礙(舊制的肢體障礙者)最多,約29,861

人。而第一類的身心障礙者(智能障礙、自閉症及多重障礙者)合計為29,378人,佔本

縣身心障礙人數 30%,可以發現逐年增加的趨勢(於112 年第三季的資料大約僅佔

20%),其中有嚴重情緒行為困擾者(在三級预防概念中黃燈和紅燈之行為),常常使

得主要照顧者(監護人)、老師、社工或機構中之專業人員感到困擾與不知所措;若未

能找到有效的介入策略,個案的狀況也會每況愈下,輕者可能會影響工作或學習進度,

更甚者則會有更大的情緒爆發,而產生嚴重的攻擊、自傷或破壞行為,最終成為社會的

悲劇案件。

然行為問題的背後都有其目的及功能,需要由具有相關經驗之專業人員進行系統性

的觀察與評估才能了解行為的整體脈絡和個案現有之能力,接著才能準確設定出所需要

教學的目標或是合適的教學策略,並與所在的相關系統(如:主要照顧者、老師、教保

員、社工師或其他專業人員等)進行合作,藉此才能夠有效降低或改善其行為問題,緩

解其負面的情緒及互動關係,進而提升有嚴重情緒行為困擾之身心障礙者及家庭成員的

生活品質。

2、課程目的:對臺南市當地服務身心障礙者之社區網絡相關人員進行宣導,包含:民

眾、社政、民政、警政和衛政人員,以讓大眾更加了解嚴重情緒行為正向支持和應用行

為分析的服務模式,並認識美國社區式服務之運作方式。

3、 委託單位:臺南市政府社會局身心障礙福利科

4、 承辦單位:社團法人中華育心樹協進會

5、 參訓對象:臺南市市政府部門之工作人員、各身心障礙福利服務團體之工作人員及

社會福利機構專業人員為優先,每梯次預計至少20人。

6、課程費用:免費(含講義和午餐)

7、課程地點:臺南文化創意產業園區-3C 雙喜展演廳(臺南市東區北門路二段16

號)